
Mapa VI - Depesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica

02-10-2022 18:56

Orçamento 2023

GOV - Ministerio Do Turismo E Transportes

Todos os mapas expurgam as operações entre as entidades da administração central, com exceção do mapas V e VI, que apresentam na integridade os fluxos recebidos e 
pagos pelos FSA e IP

Pagina 1 de 2

Instituto De 
Prevenção E 

Investigação De 
Acidentes 

Aeronáuticos E 
Marítimos 

Instituto Do 
Turismo De Cabo

Verde Total

 56.758.632  100.649.624  157.408.256Total

02-Despesas  56.758.632  100.649.624  157.408.256
02.01-Despesas com pessoal

02.02-Aquisição de bens e serviços

 27.372.526

 28.886.106

 46.073.791

 54.348.833

 73.446.317

 83.234.939

02.01.01-Remunerações certas e permanentes

02.01.02-Segurança Social

02.02.01-Aquisição de bens

02.02.02-Aquisição De Serviços

02.01.01.01.02-Pessoal Do Quadro
02.01.01.01.03-Pessoal Contratado
02.01.01.02.01-Gratificações Permanentes
02.01.01.02.02-Subsídios Permanentes
02.01.01.02.07-Formação

02.01.02.01.01-Contribuições Para A Segurança Social
02.01.02.01.04-Seguros De Acidentes No Trabalho

02.02.01.00.04-Roupa  Vestuário E Calçado
02.02.01.00.05-Material De Escritório
02.02.01.00.09-Material De Transporte - Peças
02.02.01.01.00-Livros E Documentação Técnica
02.02.01.01.02-Combustíveis E Lubrificantes
02.02.01.01.03-Material De Limpeza, Higiene E Conforto
02.02.01.01.04-Material De Conservação E Reparação
02.02.01.09.09-Outros Bens

02.02.02.00.01-Rendas E Alugueres
02.02.02.00.02-Conservação E Reparação De Bens
02.02.02.00.03-Comunicações
02.02.02.00.05-Água
02.02.02.00.06-Energia Elétrica
02.02.02.00.07-Publicidade E Propaganda
02.02.02.00.08-Representação Dos Serviços
02.02.02.00.09-Deslocação E Estadas
02.02.02.01.00-Vigilância E Segurança
02.02.02.01.01-Limpeza  Higiene E Conforto

 19.035.240
 0

 1.012.000
 420.000

 4.000.000

 2.855.286
 50.000

 1.500.000
 500.000
 800.000

 1.000.000
 800.000
 300.000

 3.360.008
 1.000.000

 2.871.996
 500.000
 300.000
 800.000

 1.100.000
 400.000

 0
 5.000.000
 1.688.400

 888.000

 0
 37.322.899

 0
 1.212.000

 0

 7.483.892
 55.000

 0
 420.000
 50.000

 0
 420.000

 0
 60.000

 138.000

 480.000
 240.000
 255.006
 300.000
 900.000
 120.000
 210.000

 3.806.294
 1.296.000

 900.000

 19.035.240
 37.322.899
 1.012.000
 1.632.000
 4.000.000

 10.339.178
 105.000

 1.500.000
 920.000
 850.000

 1.000.000
 1.220.000

 300.000
 3.420.008
 1.138.000

 3.351.996
 740.000
 555.006

 1.100.000
 2.000.000

 520.000
 210.000

 8.806.294
 2.984.400
 1.788.000

 24.467.240

 2.905.286

 9.260.008

 19.626.098

 38.534.899

 7.538.892

 1.088.000

 53.260.833

 63.002.139

 10.444.178

 10.348.008

 72.886.931



Mapa VI - Depesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica

02-10-2022 18:56

Orçamento 2023

GOV - Ministerio Do Turismo E Transportes

Todos os mapas expurgam as operações entre as entidades da administração central, com exceção do mapas V e VI, que apresentam na integridade os fluxos recebidos e 
pagos pelos FSA e IP

Pagina 2 de 2

Instituto De 
Prevenção E 

Investigação De 
Acidentes 

Aeronáuticos E 
Marítimos 

Instituto Do 
Turismo De Cabo

Verde Total

02.08-Outras Despesas  500.000  227.000  727.000
02.08.01-Seguros

02.02.02.01.02-Honorários
02.02.02.01.03.01-Assistência Técnica - Residentes
02.02.02.01.03.02-Assistência Técnica - Não Residentes
02.02.02.09.09-Outros Serviços

 0
 3.527.702
 1.600.000

 950.000

 300.000
 840.000

 0
 43.613.533

 300.000
 4.367.702
 1.600.000

 44.563.533

 500.000  227.000  727.000


