

Mapa VI - Depesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica GOV - Ministerio Do Turismo E Transportes

	Instituto De Prevenção E Investigação De Acidentes Aeronáuticos E Marítimos	Instituto Do Turismo De Cabo Verde	Total
Total	56.758.632	100.649.624	157.408.256
02-Despesas	56.758.632	100.649.624	157.408.256
02.01-Despesas com pessoal	27.372.526	46.073.791	73.446.317
02.01.01-Remunerações certas e permanentes	24.467.240	38.534.899	63.002.139
02.01.01.01.02-Pessoal Do Quadro	19.035.240	0	19.035.240
02.01.01.01.03-Pessoal Contratado	0	37.322.899	37.322.899
02.01.01.02.01-Gratificações Permanentes	1.012.000	0	1.012.000
02.01.01.02.02-Subsídios Permanentes	420.000	1.212.000	1.632.000
02.01.01.02.07-Formação	4.000.000	0	4.000.000
02.01.02-Segurança Social	2.905.286	7.538.892	10.444.178
02.01.02.01.01-Contribuições Para A Segurança Social	2.855.286	7.483.892	10.339.178
02.01.02.01.04-Seguros De Acidentes No Trabalho	50.000	55.000	105.000
02.02-Aquisição de bens e serviços	28.886.106	54.348.833	83.234.939
02.02.01-Aquisição de bens	9.260.008	1.088.000	10.348.008
02.02.01.00.04-Roupa Vestuário E Calçado	1.500.000	0	1.500.000
02.02.01.00.05-Material De Escritório	500.000	420.000	920.000
02.02.01.00.09-Material De Transporte - Peças	800.000	50.000	850.000
02.02.01.01.00-Livros E Documentação Técnica	1.000.000	0	1.000.000
02.02.01.01.02-Combustíveis E Lubrificantes	800.000	420.000	1.220.000
02.02.01.01.03-Material De Limpeza, Higiene E Conforto	300.000	0	300.000
02.02.01.01.04-Material De Conservação E Reparação	3.360.008	60.000	3.420.008
02.02.01.09.09-Outros Bens	1.000.000	138.000	1.138.000
02.02.02-Aquisição De Serviços	19.626.098	53.260.833	72.886.931
02.02.02.00.01-Rendas E Alugueres	2.871.996	480.000	3.351.996
02.02.02.00.02-Conservação E Reparação De Bens	500.000	240.000	740.000
02.02.02.00.03-Comunicações	300.000	255.006	555.006
02.02.02.00.05-Água	800.000	300.000	1.100.000
02.02.02.00.06-Energia Elétrica	1.100.000	900.000	2.000.000
02.02.02.00.07-Publicidade E Propaganda	400.000	120.000	520.000
02.02.02.00.08-Representação Dos Serviços	0	210.000	210.000
02.02.02.00.09-Deslocação E Estadas	5.000.000	3.806.294	8.806.294
02.02.02.01.00-Vigilância E Segurança	1.688.400	1.296.000	2.984.400
02.02.02.01.01-Limpeza Higiene E Conforto	888.000	900.000	1.788.000

Mapa VI - Depesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica GOV - Ministerio Do Turismo E Transportes

02.02.02.01.03.02-Assistência Técnica - Não Residentes 02.02.02.09.09-Outros Serviços 02.08-Outras Despesas	1.600.000 950.000 500.000	0 43.613.533 227.000		1.600.000 44.563.533 727.000
02.02.02.01.03.01-Assistência Técnica - Residentes	3.527.702	840.000		4.367.702
02.02.02.01.02-Honorários	0	300.000		300.00
	Instituto De Prevenção E Investigação De Acidentes Aeronáuticos E Marítimos	Instituto Do Turismo De Cabo Verde		Total